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Abstrakt

Ankyrinový receptor TRPA1 je excitační iontový kanál, který zajišťuje převod

nocicepčních podnětů na primárních aferentních senzorických neuronech u savců i nižších

organismů. Současný výzkum strukturních a funkčních vlastností TRPA1 přináší stále více

důležitých poznatků o struktuře a funkci tohoto receptoru, významné mezidruhové rozdíly

však často znemožňují jejich přímé porovnání. Naproti tomu, tyto mezidruhové rozdíly

mohou být hlavním vodítkem pro identifikaci významných funkčních domén. Cílem práce

je zpracovat souhrnný přehled současných poznatků o funkčních a strukturních

vlastnostech lidského TRPA1 receptoru a charakterizovat hlavní rozdíly, kterými se liší od

jiných orthologů TRPA1 u různých živočišných druhů.

Experimentální část se zaměřuje na porovnání aktivačních vlastností lidského

TRPA1 receptoru a chiméry, ve které je zaměněna 5. transmembránová doména za

homologní oblast TRPA1 receptoru octomilky. Výsledky získané pomocí

elektrofyziologické techniky patch-clamp prokazují, že proudové odpovědi aktivované

změnami membránového potenciálu jsou významně sníženy u chimérického receptoru, což

prokazuje klíčovou úlohu této oblasti pro správnou funkci iontového kanálu. (In Czech)

Klíčová slova: ankyrinový receptor, iontový kanál, nocicepce, senzorický neuron,

struktura-funkce
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Abstract

Ankyrin transient receptor potential channel TRPA1 is an excitatory ion channel

that transduces nociceptive information on primary aferent sensory nerves of mammals and

other organisms. Structure function studies on TRPA1 are valuable for understanding the

mechanisms of channel activation and for specific drug discovery efforts, however,

significant interspecies differences hamper direct transfer of findings in animals to human.

On the other hand, the interspecies differences may prompt identification of many

important functional domains. The aim of this bachelor thesis is to give an overview of

recent evidence regarding the functional and structural properties of human TRPA1 ion

channels from the point of view of the comparison of the most important interspecies

differences among TRPA1 orthologs.

The experimental part is focused on the comparison of activation properties of

human TRPA1 channel with a chimera in which the fifth transmembrane region was

replaced by that from Drosophila melanogaster. The presented results obtained by

electrophysiological technique patch-clamp demonstrate that outward membrane currents

induced by depolarizing voltage are significantly reduced in chimera, which indicates an

important role of the fifth transmembrane domain in TRPA1 channel gating. (In Czech)

Key words: ankyrin receptor, ion channel, nociception, sensory neuron, structure-function
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Seznam zkratek

AITC allylisothiokyanát

AK aminokyselina

cDNA DNA, vzniklá zpětným přepisem z RNA (z anglického

„complementary DNA“)

Cin skořicový aldehyd (z anglického „cinnamaldehyde“)

CMV promotor promotor (Cytomegalovirus)

dTRPA1 ortholog TRPA1 receptoru octomilky

EC50 poloviční účinná koncentrace (z anglického „half maximal

effective concentration“)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (z anglického

„ethylenediaminetetraacetic acid“)

EGTA kyselina ethylenglykoltetraoctová (z anglického

„ethyleneglycoltetraacetic acid“)

FBS fetální bovinní sérum (z anglického „fetal bovine serum“)

GFP zelený fluorescenční protein (z anglického „green fluorescent

protein“)

H1-H6 helikální segmenty TRPA1 receptoru na C-konci

HEK lidské embryonální ledvinné buňky (z anglického „human

embryonic kidney cells“)

HEPES kyselina (4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethanesulfonová

(z anglického „(4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic

acid“)

hTRPA1 lidský ortholog TRPA1 receptoru

hTRPA1-dTM5 lidský TRPA1 receptor, který má pátou transmembránovou

doménu zaměněnou za segment homologní části TRPA1

orthologu octomilky obecné

CHO linie ovariálních buněk křečka čínského

LB médium kultivační médium pro bakterie (z anglického „lysogeny

broth“)

MgATP adenosintrifosfát hořečnatý
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 mRNA mediátorová RNA (z anglického „messenger RNA“)

mTRPA1 myší ortholog TRPA1 receptoru

NCBI Národní Centrum Biotechnologických informací (z anglického

„National Center for Biotechnology Information“)

PBS fosfátový pufr (z anglického „phosphate buffered saline“)

RPM otáčky za minutu (z anglického „revolutions per minute“)

rTRPA1 potkaní ortholog TRPA1 receptoru

TM - TRPA1 transmembránový segment TRPA1 receptoru

TRP přechodný receptorový potenciál (z anglického „transient

receptor potential“)
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1. Úvod

Schopnost rozpoznat potenciálně nebezpečné podněty z okolí je společně se

smyslovým vnímáním nezbytná pro přežití každého organismu. Klíčovou úlohu

v rozpoznávání vnějších signálů a jejich převodu na nervové vzruchy (tzv. transdukci) mají

specializované membránové receptory, exprimované na periferních zakončeních

primárních aferentních senzorických neuronů. Významnou skupinou transdukčních

molekul, které zajišťují detekci teplotních, osmotických, chemických i mechanických

podnětů, je rozsáhlá rodina iontových kanálů nazývaných „Transient Receptor Potential“

(dále TRP). Savčí TRP kanály jsou kódovány 28 geny a podle homologie jsou

klasifikovány do šesti hlavních podrodin: kanonické (TRPC), vaniloidní (TRPV),

melastatinové (TRPM), ankyrinové (TRPA), polycystinové (TRPP) a mukolipinové

(TRPML) [1, 2]). Společnou charakteristikou těchto iontových kanálů je homotetramerní

uspořádání receptorových podjednotek o šesti transmembránových doménách a

cytoplasmatickém N- a C- konci. TRPA1 receptor je jediným zástupcem savčí TRPA

podrodiny [1]. V porovnání s ostatními TRP receptory se vyznačuje vysokým počtem

(15-17) ankyrinových repetic na N-konci. Komplementární DNA (cDNA) genu kódujícího

TRPA1 byla poprvé získána z lidských fibroblastů v roce 1999 [3], autorům se však u

exprimovaného proteinu nepodařilo prokázat funkci iontového kanálu.

Jako první byla roku 2003 zaznamenána chemická a chladová aktivace myšího

orthologu TRPA1 (mTRPA1) v expresním systému CHO (linie ovariálních buněk křečka

čínského) a prokázána výrazná a specifická exprese v neuronech ganglií zadních kořenů

míšních [4]. Významná exprese TRPA1 na úrovni mRNA i na úrovni proteinu byla

postupně prokázána nejen v nervových buňkách, ale také ve vláskových buňkách

sluchového orgánu a v keratinocytech. Fyziologická úloha TRPA1 receptoru dosud není

známa, ale lze předpokládat, že bude záviset na typu tkáně, ve které se nachází. Například

v endoteliálních buňkách kardiovaskulárního systému se TRPA1 účastní roztažení cév [5],

v gastrointestinálním traktu moduluje permeabilitu membrány a sekreci aniontů [6],

v inervovaných kožních buňkách vyvolává zarudnutí pokožky při zánětu [7].

TRPA1 jako polymodální receptor je aktivován celou řadou různých podnětů:

chladem [8], mechanickou stimulací [9], dráždivými chemickými látkami [10], zvýšenou

intracelulární koncentrací vápenatých iontů [11], nebo účinkem mediátorů zánětu [12].

Orthology TRPA1 různých živočišných druhů se vzájemně liší v primární struktuře,
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přičemž tyto rozdíly mohou být podkladem rozdílné citlivosti k agonistům. Pro některé

orthology tak může mít stejný aktivátor různou prahovou hodnotu, nebo dokonce

vykazovat protichůdné účinky [13].

1.1 TRPA1 receptor – molekulární struktura

Iontový kanál TRPA1 je homotetramerem symetricky uspořádaných TRPA1

receptorových podjednotek. Každá podjednotka je topologicky uspořádána do šesti

helikálních transmembránových segmentů (TM1-TM6) a cytoplasmaticky orientovaného

C- a N- konce (obr. 1.A na str. 11). Orthology jednotlivých živočišných druhů se navzájem

liší v počtu aminokyselin (lidský TRPA1 obsahuje v sekvenci 1119 aminokyselin (AK),

myší TRPA1 1115 AK a TRPA1 octomilky 1197 AK). Transmembránová doména je

napříč TRP podrodinami vysoce konzervovaná, což pravděpodobně souvisí se sdílením

podobného vrátkovacího mechanismu. Větší rozdíly v primární struktuře vykazují

cytoplasmatické konce, které jsou zřejmě zodpovědné za specifické vlastnosti jednotlivých


[…]


návrat TRPA1 kanálu do zavřené konformace. Mutací v TM5 byla zřejmě narušena oblast

související s převodem membránového potenciálu na uzavírání kanálu.

Naše předběžné výsledky ukazují, že aplikací skořicového aldehydu došlo k posunu

napěťové citlivosti chimérických receptorů směrem k záporným membránovým napětím,

což svědčí o zachování chemické citlivosti a alosterického působení obou podnětů. Toto

zjištění je v souladu s výše uvedenou studií [34], kde byl pro stanovení míry chemické

aktivace hTRPA1-dTM5 použit roztok AITC o koncentraci 100µM. Přestože nebyl zjištěn

významný rozdíl v poloviční účinné koncentraci AITC (EC50 = 2,33 ± 0,74 µM u chiméry

versus 1,32 ± 0,46 µM u divokého typu), autoři dokumentují ve srovnání s divokým typem

snížení průměrné amplitudy proudových odpovědí.

Z našich výsledků vyplývá, že TM5 je významná pro aktivaci změnami

membránového potenciálu. TM5 lidského TRPA1 obsahuje dvě pozitivně nabitá rezidua,

Lys868 a Arg872, která jsou potenciálními napěťovými senzory. Ta jsou v chiméře

nahrazena glutaminem a lysinem. Vzhledem k tomu, že lysin na pozici 872 zachovává

kladný náboj, je pravděpodobné, že mutace Lys868Gln je hlavní příčinou snížené citlivosti

chiméry k napětí. TM5 byla mimo jiné rozpoznána jako oblast specifická pro interakci

hTRPA1 s mentholem [34]. Rozdíl ve farmakologických účincích mentholu na savčí a

hmyzí orthology TRPA1 vedl autory k sérii chimérických pokusů. Ukázalo se, že chiméra

hTRPA1-dTM5 nevykazovala oproti lidskému TRPA1 známky aktivace na 250µM

menthol. Využitím dalších chimérických konstruktů s jemnější substitucí v méně

konzervované části TM5 byla identifikována dvě rezidua (Ser876 a Thr877), zodpovědná
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za aktivaci mentholem. Je pozoruhodné, že poloviční účinná koncentrace pro AITC byla u

této chiméry signifikantně snížena (EC50 = 2.33 ± 0.74 µM versus 0.85 ± 0.10 µM) a

maximální odpověď dosahovala jen poloviny maximální odpovědi divokého typu.

Skutečnost, že záměna menší oblasti TM5 vyvolává větší funkční změnu než záměna celé

TM5, by svědčila spíše o komplexně porušeném aktivačním mechanismu, než o

porušeném vazebném místě pro mentol.

Mutací v TM5 doméně mohlo dojít k narušení vrátkovacího mechanismu. Současné

představy o vrátkování TRP kanálů vycházejí z nedávno publikované struktury TRPV1

[16], podle které otevření kanálu zahrnuje laterální posun TM4-TM5 oblasti, která je

v kontaktu s cytoplasmatickou částí TM6, a také horizontální posun α-helikální TRP

domény, bezprostředně navazující na TM6 segment. Podíl pórového helixu TRPA1,

obdoby α-helikální domény u TRPV1, na mechanismu vrátkování je podpořen studií, ve

které došlo mutací Leu906 v pórovém helixu k obrácení směru toku iontů skrz kanál

v závislosti na membránovém potenciálu [50]. V této práci byla vyslovena hypotéza, že

pórový helix se uplatňuje bimodálně, tedy v napěťově závislé aktivaci a inaktivaci TRPA1.

Podle homologního modelu TRPA1 vytvořeného na základě draselného kanálu

Kv1.2-Kv.2.1, který má k dispozici laboratoř, kde byla napsána tato bakalářská práce, se

pórový helix nachází v těsné blízkosti TM5. Je tedy možné, že převod napěťového signálu

z vnějšího póru je zprostředkován kontaktem s TM5 doménou. Zjištění, zda tato možnost

vysvětluje bimodální účinek membránového napětí, je jedním z možných témat příští

studie. V souhrnu naše výsledky podporují představu, podle které má TM5 důležitou úlohu

v převodu napěťových podnětů.
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6. Závěr

V předložené bakalářské práci se podařilo amplifikovat plasmid s insertem chiméry

lidského TRPA1 se zaměněnou TM5 za homologní část receptoru octomilky obecné

(Drosophila melanogaster). Amplifikovanou cDNA jsme úspěšné izolovali v množství

dostatečném pro experimenty a správnost insertu cDNA ověřili sekvenací.

Podařilo se transfekovat HEK 293T buňky cDNA s genem pro expresi lidského a

chimérního TRPA1. Buňky exprimovaly oba proteiny v množství dostatečném pro

elektrofyziologická měření.

Metodou patch-clamp jsme určili a vzájemně porovnali aktivační a deaktivační

charakteristiky lidského a chimérickýho TRPA1 kanálu. U obou forem jsme získali

hodnoty polovičního účinného napětí a časové konstanty aktivace a deaktivace.

Chimérický konstrukt měl oproti lidskému TRPA1 napěťovou citlivost posunutou ke

kladným hodnotám membránového potenciálu, což svědčí o jeho nižší citlivosti k tomuto

aktivačnímu podnětu. Prokázali jsme také kvalitativní rozdíl při depolarizaci na +100 mV.

U chimérického konstruktu byl prokazatelně narušen proces deaktivace kanálu. Současně

byla ověřena citlivost chiméry na skořicový aldehyd.

Naše výsledky jsou v souladu s hypotézou, že 5. transmembránová doména je

důležitou oblastí, která určuje citlivost lidského TRPA1 k depolarizačnímu

membránovému potenciálu a přispívá k univerzálnímu mechanismu vrátkování iontového

kanálu.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.
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