Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Viktor Synytsya

Název práce: Strukturální podstata mezidruhových rozdílů v aktivaci TRPA1 receptoru

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Předkladatel, Viktor Synytsya, se během svého bakalářského projektu úspěšně zapojil do práce v
laboratoři a na svém projektu pracoval se zájmem, energií a snahou porozumět a osvojit si
experimentální techniky. Ukázal, že dokáže nejen pracovat velice pečlivě a samostatně, ale také
úspěšně výsledky zpracovat a sepsat do podoby předkládané bakalářské práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 27. 5. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Viktorie Vlachová, Ph.D.

doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.